parte produzir de uma só vez, todas as alegações e requerimentos, ainda que estas razões sejam 
excludentes e incompatíveis umas das outras. 

II. DO MÉRITO 

II.1 - PAGAMENTO 

Ressalta que procedeu ao pagamento de parte do crédito tributário exigido no presente AIIM, mais 
especificamente do montante de R$ 5.419,82 (cinco mil quatrocentos e dezenove reais e oitenta e 
dois centavos), conforme DAE em anexo (Doc. 02). 

Assim, requer seja declarada a extinção definitiva do crédito tributário ora exigido, nos termos do 
art. 156, I, do CTN, bem como a definitiva baixa e arquivamento dos autos deste processo

[...]

pagamento efetuado, observa-se uma divergência entre os valores apresentados como 
reconhecidos e pagos, trazidos no demonstrativo  acima, e aquele efetivamente recolhido através 
de Documento de Arrecadação Estadual – DAE em 30/05/2018, no total de no valor total de R$ 
5.926,29 (cinco mil, novecentos e vinte e seis reais, vinte e nove centavos), conforme comprovante 
de pagamento anexo entre as folhas 109 e 111 do PAF (Doc. 2). 

Adentrando no mérito da autuação, diz que cabe asseverar que, no tocante à improcedência do 
lançamento, assiste razão à autuada uma vez que, reavaliando, após cotejamento da